УИД 58RS0028-01-2025-000209-77

№ 1-31 (2025)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Пенза 03 марта 2025 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Подогова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника– адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 255 и ордер № 004039 от17.02.2025,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Абрамове Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

-кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета на сумму 6300 рублей в период с 31 января -02 февраля 2024 г.;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета на сумму 7000 рублей 09 февраля 2024 г.;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета на сумму 15600 рублей 10 февраля 2024 г.;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета на сумму 1500 рублей 26 февраля 2024 г.;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета на сумму 5000 рублей 28 февраля 2024 г.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 18.40 часов 31 января 2024 г. до 00.38 часов 02 февраля 2024 г., преследуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений, совершил тайное хищение с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последней денежных средств на общую сумму 6300.00 руб., при следующих обстоятельствах. Так, 31 января 2024 г. в 18.40 часов ФИО1, находясь по месту проживания в квартире по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1: №, подключенный к сети Интернет, зашел на сайт www.

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные и паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа (микрозайма) в сумме 5000.00 руб., тем самым получил одобрение ООО МФК «

<

...>» на получение потребительского займа (микрозайма) в размере 5000.00 руб. После чего между ООО МФК «

<

...> и Потерпевший №1 был заключен Договор потребительского займа (микрозайма) «Без вопросов» № от 01 февраля 2024 г., и денежные средства в сумме 5000.00 руб. 01 февраля 2024 г. в 03.54 часа зачислены на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Ф.И.О.14 Затем ФИО1 01 февраля 2024 г. в 03.54 часа, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, используя установленное на ее смартфоне «Iphone 11» приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил операцию по переводу денежных средств 5000.00 руб. сбанковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по номеру телефона 

<

...>, находящегося в его пользовании на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Также, ФИО1 в период с 03.47 часов 01 февраля 2024 г. до 00.38 часов 02 февраля 2024 г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1: №, подключенный к сети Интернет, зашел на сайт https://ykky.ru// ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные и паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа в сумме 5000.00 руб., тем самым получил одобрение ООО МКК «Стратосфера» на получение потребительского займа в размере 5000.00 руб. После чего между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор потребительского займа № от 01 февраля 2024 г., и денежные средства в сумме 5000.00 руб. 01 февраля 2024 г. в 05.52 часов зачислены на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 Далее ФИО1 в указанный период времени с 03.47 часов 01 февраля 2024 г. до 00.38 часов 02 февраля 2024 г., находясь в квартире по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1: №, подключенный к сети Интернет, зашел на сайт https://www.knopkadengi.ru// ООО МКК «

<

...>, где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа в сумме 5000.00 руб., тем самым получил одобрение ООО МКК «

<

...>» на получение потребительского займа в размере 5000.00 руб. После чего между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор потребительского займа № от 02 февраля 2024 г. и денежные средства 5000.00 руб. 02 февраля 2024 г. в 00.33 часов зачислены на банковский счет № карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 После ФИО1 02 февраля 2024 г. в 00.38 час., находясь в квартире по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, используя установленное на ее смартфоне «Iphone 11» приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил две операции по переводу денежных средств в сумме 1200.00 руб. и в сумме 100.00 руб., а всего наобщую сумму 1300.00 руб. с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по абонентскому номеру телефона №, находящегося в его пользовании на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Действия ФИО1 по тайному хищению чужого имущества - денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1, имели одну общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются одним продолжаемым преступлением. Таким образом, Ф.И.О.1, с 18.40 часов 31 января 2024 г. до 00.38 часов 02 февраля 2024 г.,из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 6300.00 руб. и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, 09 февраля 2024 г. примерно в 04.04 часа, находясь по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>232, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1: №,подключенный к сети Интернет, зашел на сайт https://adengi.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные и паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа в сумме 15000.00 руб., рассмотрев которую ООО МКК «

<

...>» одобрило возможность получения потребительского займа в размере 7000.00 руб. После чего между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор потребительского займа «Быстрый» № от 09 февраля 2024 г., и денежные средства в сумме 7000.00 руб. 09 февраля 2024 г. в 04.04 час. зачислены на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Ф.И.О.15 Затем ФИО1 09 февраля 2024 г. в 04.05 час., находясь в квартире по указанному адресу, используя установленное на смартфоне «Iphone 11» приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 7000.00 рублей 00 копеек с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по абонентскому номеру телефона №, находящегося в его пользовании, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 7000.00 рублей и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 10 февраля 2024 г. примерно в 02.22 часа, находясь по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1: №, подключенный к сети Интернет, зашел на сайт www.srochnodengi.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные и паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа в сумме 15600.00 руб., тем самым получил одобрение ООО МКК «Срочноденьги» на получение потребительского займа в размере 15600.00 руб. После чего между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор микрозайма № от 10 февраля 2024 г. и денежные средства в сумме 15600.00 руб. 10 февраля 2024 г. в 02.22 часа зачислены на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Ф.И.О.16. Затем ФИО1 10 февраля 2024 г. в 02.24 часа, находясь в квартире по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, используя установленное на ее смартфоне «Iphone 11» приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил операцию по переводу денежных средств 15600.00 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по номеру телефона № находящегося в его пользовании на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 15600.00 руб. и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 26 февраля 2024 года примерно в 23.30 часа, находясь по месту проживания в квартире по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1: №,подключенный к сети Интернет, зашел на сайт belkacredit.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные и паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа в сумме 15000.00 руб., рассмотрев которую, ООО МКК «

<

...>» одобрило возможность получения потребительского займа в размере 8050.00 руб. После чего между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор потребительского займа № от 26 февраля 2024 г., и ООО МКК «

<

...>» произведены автоматические операции по списанию с одобренного потребительского займа страховой премии в сумме 950.00 руб. и подключения услуги информирования «Будь в курсе» в сумме 100 руб., а остальные кредитные денежные средства 7000.00 руб. 26 февраля 2024 г. в 23.50 час. зачислены на банковский счет № банковской карты №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя Ф.И.О.17 Затем ФИО1 26 февраля 2024 г. в 23.57 час., находясь в квартире по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, используя установленное на ее смартфоне «Iphone 11» приложение «Тинькофф», осуществил операцию по переводу денежных средств 1500.00 руб. с банковского счета № банковской карты №, открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 по номеру телефона №, находящегося в его пользовании на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого в АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1, принадлежащие ей 1500.00 руб. и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 28 февраля 2024 г. не позднее 11.30 часов, находясь по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя принадлежащий Потерпевший №1 смартфон «Iphone 11» imei1:№, подключенный к сети Интернет, зашел на сайт https://svoi-ludi.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее персональные и паспортные данные, подал заявку на получение потребительского займа в сумме 5000.00 руб., тем самым получил одобрение ООО МКК «

<

...>» на получение потребительского займа в размере 5000.00 руб. После чего междуООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор потребительского займа № от 28 февраля 2024 г., и денежные средства в сумме 5000.00 рублей 28 февраля 2024 г. в 11.38 часов зачислены на банковский счет № карты №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя Ф.И.О.18 Затем ФИО1 28 февраля 2024 г. с 11.39 час.до 13.44 часов, находясь в квартире по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, используя установленное на ее смартфоне «Iphone 11» приложение «Тинькофф», осуществил 4 операции по переводу денежных средств в общей сумме 5000.00 руб. с банковского счета № карты №, открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 по абонентскому номеру телефона +№, находящегося в его пользовании на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, а именно в 11.39 час.в сумме 1500.00 руб., в 11.54 час. в сумме 1500.00 руб., в 12.26 час. в сумме 1000.00 руб., и в 13.44 часов в сумме 1000.00 руб.Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 5000,00 рублей и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Судом на основании ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т1. л.д. 210-214, т. 2 л.д. 82 – 86, т. 3 л.д. 11-16), из которых следует, чтовечером 31 января 2024 г. он был дома в 

<

...>, около 18.30 часов решил сделать ставки на спорт и без ведома и согласия своей девушки Ф.И.О.19 отправить в «Интернет» в несколько микрофинансовых организаций данные Ф.И.О.9 и заявки от ее имени на кредиты. А после одобрения заявок и предоставления кредитов, поступившие на ее карту ПАО «Сбербанк» средства, он намеревался переводить на ее «Iphone 11» через «Сбербанк Онлайн» со счета ее карты на свою карту, по номеру привязанного телефона 9867338709.Он осознавал, что совершит хищение средств со счета Ф.И.О.9 Ф.И.О.20 в свои намерения не посвящал, она разрешала ему пользоваться своим «Iphone 11», говорила пароли от приложений, в т.ч. «Сбербанк Онлайн» и «Тинькофф». Ранее они с Ф.И.О.9 оформляли по его просьбе на ее имя займы, так как ему в микрозаймах отказывали. При этом поступавшие средства Ф.И.О.9 переводила со своих карт на его карту, оформленные для него займы он выплачивал сам. Но с января 2024 г. не работал. Отношения между ним и Ф.И.О.9 разладились, она отказалась оформлять на себя микрозаймы и запретила ему делать это от ее имени. 31 января 2024 г. в 18.40 часов он на «Iphone 11» Ф.И.О.9 зашел на сайт www.dobrozaim.ru ООО МФК 

<

...>», куда отправил заявку с данными Ф.И.О.9, на займ 5000 рублей, указал ее карту ПАО «Сбербанк», заявку приняли, он вернул «Iphone 11», решив проверить поступление средств позже. 01 февраля 2024 г. около 03.40 часов он опять взял «Iphone 11» Ф.И.О.9 Зайдя в «Сбербанк Онлайн», увидел, что средства от ООО МФК «

<

...> по заявке не поступили. 01 февраля 2024 г. примерно в 03.45 час.он зашел на «Iphone 11» Ф.И.О.9 в «Яндекс Браузер» в «Интернет» и нашел сайт https//ykky.ru// ООО МКК «

<

...>», куда отправил заявку с данными Ф.И.О.9 на займ 5000 руб., указал ее карту ПАО «Сбербанк». Заявку приняли. После увидел на «Iphone 11» Ф.И.О.9 поступившие от ООО МФК «Саммит» 5000 рублей, и через «Сбербанк Онлайн» перевелих с ее счета на свою карту, потратил, пополнив счет на «Фонбет». После, не дожидаясь одобрения Стратосферой займа, вернул «Iphone 11». 01 февраля 2024 г.около 23.30 часов Ф.И.О.9 легла спать, он взял ее «Iphone 11», увидел поступившие 01 февраля 2024 г. примерно в 05.50 от ООО МКК «Стратосфера» ей на счет карты Сбербанк 5000 руб. Переводить сразу себе не стал, решил оформить еще займ.На «Iphone 11» нашел сайт https://www.

<

...>// ООО МКК 

<

...>», где разместил заявку с данными Ф.И.О.9 на получение 5000 руб., указал карту сбербанк Ф.И.О.21. 02 февраля 2024 г. примерно в 00.30 час.он увидел на «Iphone 11», как на ее счет от ООО «МКК «

<

...> поступили 5000 рублей. Так, на счет карты ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.9 поступили два займа - 5000 руб. от ООО МКК «

<

...> и 5000 руб. от ООО МКК 

<

...>», из которых он через «Сбербанк Онлайн»02 февраля 2024 г.в 00.40 часов перевел 1200 руб. и 100 руб., а всего на 1300 рублей со счета карты ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.9 по номеру № его телефона, на свою карту. Остальные средства с двух займов 8700 руб.остались на счете Ф.И.О.9 Похищенные 1300 рублей потратил на ставку. В апреле 2024 г. он и Ф.И.О.9 расстались. Платежей по кредитам на имя Ф.И.О.9 в ООО МФК 

<

...>», в ООО МКК «

<

...>» и в ООО МКК «

<

...>» не вносил. В результате похитил 6300 рублей. 

09 февраля 2024 г. он и Ф.И.О.9 были дома, примерно в 03.30 часа решил воспользоваться тем, что Татьяна спит, и с ее «Iphone 11», без ведома и согласия Ф.И.О.22, отправить в «Интернет» в микрофинансовую организацию данные Ф.И.О.9 и заявку от ее имени на займ, чтобы поступившие на счет Сбербанк Ф.И.О.9средства перевести через «Сбербанк Онлайн» со счета Потерпевший №1 себе и потратить на игру. Осознавал, что совершит кражу. Взял «Iphone 11»Ф.И.О.23, где нашел сайт https://adengi.ru ООО МКК 

<

...>», отправил заявку с данными Ф.И.О.9 на займ 15000 руб., указал ее карту ПАО «Сбербанк». Заявку приняли, но одобрено было 7000 рублей. 04 февраля 2024 г. в 04.04 часа 7000 рублей были зачислены на счет Потерпевший №1 и он их с карты Татьяны себе и пополнил ими игровой счет. «Iphone 11» вернул. 10 февраля 2024 г. примерно в 23 часа Ф.И.О.9 легла спать, захотел сделать ставку. Возникла мысль незаметно для Ф.И.О.9 взять ее «Iphone 11», и отправить с него в Интернете в микрофинансовую организацию, без ведома и согласия Ф.И.О.9, ее данные и заявку от ее имени на кредит, а после одобрения, поступившие средства перевести со счета Потерпевший №1 себе и потратить. Примерно в 02 часа ночи 10 февраля 2024 г. взял «Iphone 11» Татьяны, на котором нашел сайт www.srochnodengi.ru ООО МКК «Срочноденьги», отправил заявление с данными Ф.И.О.9 на займ 15600 руб., указал карту ПАО Сбербанк Ф.И.О.9, заявку одобрили, на «Iphone 11» он увидел зачисленные 15600 рублей, он перевел их с карты Ф.И.О.9 на свою, потратил. Вечером 26 февраля 2024 г. он и Ф.И.О.9 были дома. Около 23 часов Ф.И.О.9 легла спать, а он открыл «Фонбет», денег не было. Хотелось сделать ставки, возникла мысль воспользоваться «Iphone 11»Потерпевший №1, и отправить с него заявление с ее данными на кредит, а поступившие средства перевести через приложение «Тинькофф» со счета карты АО «Тинькофф Банк» Ф.И.О.24. на свою карту, и потратить на игру. В 23.30 часа он на «Iphone 11» Ф.И.О.25. нашел сайт belkackredit.ru ООО МКК «

<

...>», куда отправил заявление с данными Ф.И.О.9 на займ 15000 руб., нажал на карту АО «Тинькофф». Заявление приняли, одобрили займ 8050 руб. (Дата) в 23.50 часа ООО МКК 

<

...>» на счет карты АО «Тинькофф Банк» Ф.И.О.9 зачислило 7000 рублей, т.к. из 8050 сразу же были списаны 950 руб. за страхование и 100 руб. за услугу. Из полученных средств он перевел через «Тинькофф» на «Iphone 11» 1500 рублей со счета карты Ф.И.О.9 на свою карту и проиграл их. «Iphone 11» вернул на место. Больше оформлять займы от имени Ф.И.О.9 не планировал. Платежей по погашению кредита на имя Ф.И.О.9 не вносил. 28 февраля 2024 г. днем он и Ф.И.О.9 были дома, он открыл приложение «Фонбет», захотел сделать ставки, но денег не имел. Около 11 часов решил незаметно взять «Iphone 11»Ф.И.О.9, и отправить с него в микрофинансовую организацию без согласия Ф.И.О.9 заявку от ее имени с ее данными, а как одобрят, средства перевести с карты Ф.И.О.9на свою и потратить. Понимал, что совершит хищение. Он на «Iphone 11» Ф.И.О.9 нашел сайт https://svoi-ludi.ru ООО МКК «

<

...>», отправил заявление от имени Ф.И.О.9 с ее данными на займ 5000 рублей, указал ее карту АО «Тинькофф». Заявку одобрили, на «Iphone 11» увидел зачисление 5000 руб. 28 февраля 2024 г. с 11.40 до 13.45 часов он через приложение «Тинькофф» на «Iphone 11» осуществил 4 операции по переводу данных средств: 1500 рублей, 1500 рублей, 1000 рублей и 1000 рублей, а всего перевел средства на 5000 рублей, со счета карты АО «Тинькофф Банк» Ф.И.О.9 на свою картуСбербанк. Похищенные 5000 рублей потратил. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суду показала, что она с 2018 г. по апрель 2024 г. сожительствовала с ФИО4, которому разрешала пользоваться ее «Iphone 11», и говорила ему пароли от приложений. У нее две банковские карты, - ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк». К ним привязан ее №, и на «Iphone 11» по нему у нее подключены приложения «Сбербанк Онлайн» и «Тинкофф», к которым имел свободный доступ ФИО4 После 3-его курса ПГУ ФИО4 продолжать обучение не стал, периодически работал, в 2022 г. увлекся ставками на спорт в «Фонбет». С начала 2024 г. он не работал. Она трудоустроилась, ФИО4 был на ее иждивении. Он продолжал проигрывать деньги, отношения испортились. В марте 2024 г. стали звонить относительно того, что по ранее ею взятым кредитам имеются просрочки. Через «ГосУслуги», заказала кредитную историю за 2024 г. поступил документ, согласно которому на ее данные были оформлены микрозаймы. В период с 31 января по 02 февраля 2024 г. оформлены три займа на 5000 рублей в ООО МФК «

<

...>», в ООО МКК 

<

...>» и в ООО МКК «

<

...>». Кредитные средства на общую сумму 15000 руб. из ООО МФК 

<

...>», ООО МКК 

<

...>» и ООО МКК «

<

...>» были зачислены на ее счет карты ПАО «Сбербанк». После чего с ее счета 6300 руб. были переведены тремя операциями на карту ФИО4: 01 февраля 2024 г. в 03.54 час. 5000 руб., и 02 февраля 2024 г. в 00.38 час. 1200 руб. и 100 руб. 09 февраля 2024 г. оформлен займ на сумму 7000 руб. в ООО МКК «

<

...>». При этом 7000 руб., которые 09 февраля 2024 г. поступили на ее счет карты ПАО «Сбербанк» из ООО МКК «

<

...>», в ту же ночь 09 февраля 2024 г. в 04.05 час. переведены с ее счета на карту ПАО «Сбербанк»ФИО4 10 февраля 2024 г. был оформлен займ на 15600 руб. в ООО МКК «

<

...>», и зачисленные на ее счет ПАО «Сбербанк»кредитные 15600 руб., 10 февраля 2024 г. в 02.24 часа переведены на карту ФИО4 26 февраля 2024 г. оформлен займ в ООО МКК 

<

...> в сумме 8050 руб., из которых ООО МКК «

<

...> автоматически были списаны 950 руб. за страховку и 100 руб. за услугу информирования, а оставшаяся сумма составила 7000 руб. 7000 руб. были зачислены на ее счет АО «Тинькофф Банк», и 26 февраля 2024 г. в 23.57 час.с указанного счета 1500 руб. была переведена на карту ФИО4 28 февраля 2024 г. на ее имя был оформлен займ в ООО МКК 

<

...> в сумме 5000 руб. и зачисленные данной организацией на ее счет карты в АО «Тинькофф Банк» кредитные средства 5000 руб., 28 февраля 2024 г. с 11.39 до 13.44 часов четырьмя операциями переведены с указанного счета АО «Тинькофф Банк» по номеру телефона на карту ФИО3. Она поняла, что займы по ее данным, без ее согласия, оформил ФИО4. Ущерб ей полностью возмещён, претензий к ФИО1 не имеет, продолжают общаться.

Протоколом осмотра места происшествия от 05 сентября 2024 г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 58-59, 60-62), которыми зафиксирован осмотр 

<

...>, расположенной на 10-ом этаже в подъезде № 

<

...>, в с. Засечное Пензенского р-на Пензенской обл. 

Протоколом выемки от 10 октября 2024 года и фототаблица к нему, согласно которым зафиксировано изъятие у потерпевшей Потерпевший №1 принадлежащего ей смартфона марки «iPhone 11» imei: №, с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером №. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10 октября 2024 года и фототаблицей к нему (т.2 л.д.97-98, 99-101, 102-103), согласно которым осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства:

1) смартфон марки «iPhone 11» imei 1: №, imei 2: №, номер модели 

<

...>, в металлическом корпусе размером 15,0х7,5х0,8 см., сенсорный, с дополнительным защитным стеклом на дисплее, в силиконовом чехле розового цвета, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером №. На осматриваемом смартфоне установлено 22 приложения, среди которых приложение «Сбербанк Онлайн», привязанной к указанному номеру банковской карты № банковского счета № ПАО «Сбербанк» и приложение «Тинькофф», привязанной к указанному номеру карты № счета № АО «Тинькофф Банк».

Присутствующая при осмотре Потерпевший №1 показала, что до апреля 2024 г. приложение «Сбербанк Онлайн» на ее номер № было подключено по карте № счета № ПАО «Сбербанк» и после совершенных ФИО1 краж принадлежащих ей денежных средств, она перевыпустила банковскую карту, в связи с чем в настоящее время приложение «Сбербанк Онлайн» на ее абонентском номере № подключено по карте № счета № ПАО «Сбербанк», который не изменился.

Также вина ФИО4 по хищению денежных средств с банковского счета в период с 31 января - 02 февраля 2024 г. в сумме 6300 руб. подтверждается следующими доказательствами:

Копией заявления (т. 1 л.д. 164-166, 167), оформленного по персональным данным Потерпевший №1 31 января 2024 года на получение в 

<

...>» потребительского займа в сумме 5000.00 рублей. 

Копией договора № от 01 февраля 2024 г. (т.1 л.д. 168-176), заключенного от имени Потерпевший №1 на получение потребительского займа (микрозайма) «Без вопросов» в сумме 5000.00 рублей в ООО МФК «Саммит». 

Копией заявления (т.1 л.д. 130-137), оформленного по персональным данным Потерпевший №1 01 февраля 2024 года на получение в 

<

...>» потребительского займа в сумме 5000 рублей 00 копеек. 

Копией договора № от 01 февраля 2024 г. (т.1 л.д. 138-140), заключенного от имени Потерпевший №1 на получение потребительского займа в сумме 5000.00 рублей в ООО МКК «Стратосфера». 

Копией заявления (т.1 л.д. 185-186), оформленного по персональным данным Потерпевший №1 01 февраля 2024 г. на получение в ООО МКК «

<

...>» потребительского займа в сумме 5000 руб. 00 коп. 

Копией договора № от 02 февраля 2024 г. (т.1 л.д. 187-189), заключенного от имени Потерпевший №1 на получение потребительского займа в сумме 5000 рублей 00 копеек в ООО МКК «Кнопкаденьги». 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21 октября 2024 года и фототаблицей к нему (т. 2 л.д.107-109, 110-111, 112-113, 114-131, 132-139, 146-158, 159-167, 168), согласно которым осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

Вина ФИО4 по хищению денежных средств с банковского счета 10 февраля 2024 г. в сумме 15600 руб. подтверждается также следующими доказательствами: 

Копией заявления (т. 2 л.д. 31-32), оформленного по персональным данным Ф.И.О.26. 10 февраля 2024 года на получение в ООО МКК «

<

...>» потребительского займа в сумме 15600.00 рублей. 

Копией договора №44444/5025731 от 10 февраля 2024 г. (т.2 л.д. 33-34), заключенного от имени Ф.И.О.27 на получение микрозайма в сумме 15600 рублей 00 копеек в ООО МКК «

<

...>». 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21 октября 2024 г. и фототаблицей к нему (т.2 л.д.107-109, 110-111, 112-113, 114-131, 132-139, 146-158, 159-167, 168), согласно которым осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

Вина ФИО4 по хищению денежных средств с банковского счета 26 февраля 2024 г. в сумме 1500 руб. подтверждается также следующими доказательствами: 

Копией заявления (т. 1 л.д. 82-84), оформленного по персональным данным Ф.И.О.28. 26 февраля 2024 года на получение в ООО МКК «

<

...>» потребительского займа в сумме 15000 рублей 00 копеек, с информацией о дополнительных услугах, оказываемых кредитором (ООО МКК «КапиталЪ-НТ»), а именно взысканием с выдаваемого потребительского займа стоимости страховой услуги в сумме 950.00 руб. и стоимости услуги «Будь в курсе» в сумме 100.00 руб. 

Копией справки о задолженности (т. 1 л.д. 85), согласно которой от имени Ф.И.О.29 с ООО МКК «

<

...>» заключен договор №6540273 от 26 февраля 2024 года на получение потребительского займа в сумме 8050.00 рублей. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21 октября 2024 г. и фототаблицей к нему (т.2 л.д.107-109, 110-111, 112-113, 140-145, 146-158, 159-167, 168), согласно которым осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

Вина ФИО4 по хищению денежных средств с банковского счета 28 февраля 2024 г. в сумме 5000 руб. подтверждается также следующими доказательствами: 

Копией заявления (т. 2 л.д. 47-51, 52-54), оформленного по персональным данным Ф.И.О.30 28 февраля 2024 г. на получение в ООО МКК 

<

...>» потребительского займа в сумме 5000.00 рублей. 

Копией договора №240228658212 от 28 февраля 2024 г. (т.2 л.д. 55-58), заключенного от имени Ф.И.О.31. на получение потребительского займа в сумме 5000.00рублей в ООО МКК «

<

...>». 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21 октября 2024 г. и фототаблицей к нему (т.2 л.д.107-109, 110-111, 112-113, 140-145, 146-158, 159-167, 168), согласно которым осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Анализируя всю совокупность приведенных доказательств, суд квалифицирует преступные действия ФИО1:

- по хищению 6300 рублей в период с 31 января 2024 г. до 02 февраля 2024 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, поскольку ФИО1 31 января 2024 г. в 18.40 часов, находясь в квартире в с.Засечное Пензенского р-на 

<

...> используя «Iphone 11» Потерпевший №1, зашел на сайт www.dobrozaim.ru ООО МФК «

<

...>», где от имени Потерпевший №1, без согласия последней, используя ее данные, подал заявку на получение микрозайма 5000.00 руб. Между ООО МФК 

<

...> и Потерпевший №1 был заключен Договор займа «Без вопросов» № от 01 февраля 2024 г., и 5000.00 руб. 01 февраля 2024 г. в 03.54 часа зачислены на счет № карты № ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.32 Затем 01 февраля 2024 г. в 03.54 часа, используя на «Iphone 11» «Сбербанк Онлайн», осуществил перевод 5000.00 руб. со счета Потерпевший №1 по номеру телефона на свою карту ПАО «Сбербанк». Также, ФИО1 с 03.47 часов 01 февраля 2024 г. до 00.38 часов 02 февраля 2024 г., находясь там же, используя «Iphone 11» Асотовойзашел на сайт https://ykky.ru// ООО МКК «Стратосфера», где используя данныеПотерпевший №1, подал заявку на займ, между ООО МКК «

<

...> и Потерпевший №1 был заключен Договор займа № от 01 февраля2024 г., и 5000.00 руб. 01 февраля 2024 г. в 05.52 часов зачислены на тот же счет Потерпевший №1 Далее ФИО1 с 03.47 часов 01 февраля 2024 г. до 00.38 часов 02 февраля 2024 г., используя «Iphone 11» Потерпевший №1, зашел на сайт https://www.knopkadengi.ru// ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без ее согласия, используя ее данные, подал заявку на займ 5000.00 руб. Между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен договор займа №326303 от 02 февраля 2024 г. и 5000.00 руб. зачислены на тот же счет Потерпевший №1 После ФИО1 02 февраля 2024 г. в 00.38 час черезСбербанк Онлайн перевел 1200.00 руб. и 100.00 руб., а всего 1300.00 руб. со счета ФИО5 на свой.Таким образом, ФИО1, с 18.40 час. 31 января 2024 г. до 00.38 час. 02 февраля 2024 г.,тайно похитил со счета Потерпевший №1,6300.00 руб. и распорядился ими по своему усмотрению. 

- по хищению 7000 рублей 09 февраля 2024 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, поскольку ФИО1, 09 февраля 2024 г. примерно в 04.04 часа, находясь дома в квартире вс.Засечное, 

<

...>, используя «Iphone 11» Потерпевший №1 зашел на сайт https://adengi.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без ее согласия, используя ее данные, подал заявку на получение займа 15000.00 руб., рассмотрев которую ООО МКК «

<

...>» одобрило 7000.00 руб. После чего между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен договор займа «Быстрый» № от 09 февраля 2024 г., и 7000.00 руб. 09 февраля 2024 г. в 04.04 час. зачислены на банковский счет № карты №, ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.33 Затем ФИО1 09 февраля 2024 г. в 04.05 час., используя на «Iphone 11» «Сбербанк Онлайн», перевел 7000.00 рублей со счета ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 по номеру телефона №, на свой счет и распорядился ими. 

- по хищению 15600 рублей 10 февраля 2024 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, поскольку ФИО1 10 февраля 2024 г. примерно в 02.22 часа, находясь в 

<

...>, используя «Iphone 11» Потерпевший №1, зашел на сайт www.srochnodengi.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без ее согласия, используя ее данные, подал заявку на займ 15600.00 руб., между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор микрозайма № от 10 февраля 2024 г. и 15600.00 руб. 10 февраля 2024 г. в 02.22 часа зачислены на счет № карты № ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.34. Затем ФИО1 10 февраля 2024 г. в 02.24 часа, используя «Сбербанк Онлайн», перевел 15600.00 рублей со счета Потерпевший №1 на свой счет и распорядился ими по своему усмотрению.

- по хищению 1500 рублей 26 февраля 2024 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, поскольку ФИО1 26 февраля 2024 г. примерно в 23.30 часа, находясь дома 

<

...>, используя «Iphone 11» Потерпевший №1, зашел на сайт belkacredit.ru ООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без ее согласия, используя ее данные, подал заявку на займ 15000.00 руб., ООО МКК «КапиталЪ-НТ» одобрило займ 8050.00 руб. Между ООО МКК «

<

...> и Потерпевший №1 был заключен Договор займа № от (Дата), ООО МКК «

<

...>» списаны с займа страховая премия 950.00 руб. и услуги информирования 100 руб., а остальные 7000.00 руб. 26 февраля 2024 г. в 23.50 час. зачислены на счет № карты №, АО «Тинькофф Банк» Ф.И.О.35. Затем ФИО1 26 февраля 2024 г. в 23.57 час., через приложение «Тинькофф» перевел 1500.00 руб. с указанного счета Потерпевший №1 на свой счет и распорядился ими по своему усмотрению.

- по хищению 5000 рублей 28 февраля 2024 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, поскольку ФИО1 28 февраля 2024 г. не позднее 11.30 часов, находясь дома в 

<

...> - 232, используя «Iphone 11Потерпевший №1, зашел на сайт https://svoi-ludi.ruООО МКК «

<

...>», где действуя от имени Потерпевший №1, без ее согласия, используя ее данные, подал заявку на получение займа 5000.00 руб., между ООО МКК «

<

...>» и Потерпевший №1 был заключен Договор займа № от 28 февраля 2024 г., и 5000.00 рублей 28 февраля 2024 г. в 11.38 часов зачислены на счет № карты № АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1,с которого ФИО1 через приложение «Тинькофф» осуществил 4 операции по переводу 5000.00 руб. на свой счет и распорядился ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения краж с банковского счёта нашёл своё подтверждение, поскольку денежные средства списывались с банковских счетов,открытых в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк»на имя Потерпевший №1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает полное добровольное возмещение имущественного ущерба по всем вменяемым преступлениям.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности всех совершенных преступлений, носящих корыстный характер, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом личности виновного и опасности совершенных преступлений, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для назначения более мягких наказаний суд не находит.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, влияние назначаемого наказания на условия его жизни и на его материальное положение, суд находит возможным применить в отношении назначаемого наказания в виде лишения свободы ст.73УК РФ – условное осуждение, поскольку его исправление возможно без изоляции его от общества.

При назначении наказания подсудимым за совершенные преступления суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ назначать наказание ФИО1 в виде лишения свободы следует с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по краже 6300 рублей 31 января – 02 февраля 2024 г. - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по краже 7000 рублей 09 февраля 2024 г. - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по краже 15600 рублей 10 февраля 2024 г. - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по краже 1500 рублей 26 февраля 2024 г. - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по краже 5000 рублей 28 февраля 2024 г. - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 3 (трех) лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью им установленной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.И. Пронькин